ПЕРЕДМОВА

Розроблено робочою групою з розроблення освітньої програми у складі:

1. НЕКРЯЧ Анастасія, д. політ. н., професор;

2. ПРИХОДЬКО Сергій, к. політ. н., доцент;

3. ПОМАЗ Юлія, к. і. н., доцент;

4. МАКАРЕЦЬ Світлана, к. і. н., доцент;

5. ІЛЬЧЕНКО Алла, к. пед. н., доцент;

6. СКРИПАЙ Олександр, головний виконавчий директор ГО Зміст;

7. СКРИПЧЕНКО Валерія, здобувач вищої освіти за освітньо-професійною

програмою Політологія СВО Магістр

Рецензії / відгуки зовнішніх стейкхолдерів

КРЕСІНА Ірина доктор політичних наук, професор, завідувач відділу

правових проблем політології Інституту держави і пра-

ва ім. В. М. Корецького НАН України

МІКІЙЧУК

Володимир

Виконавчий директор Асоціації «Полтавська обласна

асоціація органів місцевого самоврядування»

ДОНЧЕНКО

Костянтин

експерт «ТОВ Дослідницька група «ПРУФ АНАЛІ-

ТИКС».

1. Профіль освітньо-професійної програми зі спеціальності

052 Політологія

1 – Загальна інформація

Повна назва закладу

вищої освіти та

структурного

підрозділу

Полтавський державний аграрний університет, факультет облі-

ку та фінансів, кафедра гуманітарних і соціальних дисциплін

Рівень вищої освіти Другий (магістерський) рівень

Ступінь вищої освіти

та назва кваліфікації

мовою оригіналу

Магістр, магістр політології

Офіційна назва

освітньо-професійної

програми

Політологія

Тип диплому та

обсяг освітньо-

професійної програми

Диплом магістра, одиничний, 90 кредитів ЄКТС,

термін навчання 1,5 навчального року

Форми навчання Інституційна (очна (денна))

Наявність

акредитації

Національне агентство із забезпечення якості вищої освіти,

Сертифікат про акредитацію освітньої програми №3773,

від 19.12.2022 р.,

Термін дії до 01.07.2028 р.

Цикл/рівень
НРК України – 7 рівень, QF-ЕНЕА – другий цикл, ЕQF-LLL – 7

рівень

Передумови Наявність ступеня бакалавра, спеціаліста або магістра

Мова(и) викладання Державна

Термін дії освітньо-

професійної програми
до 01.07.2028 р.

Інтернет-адреса

постійного розміщення

опису освітньо-

професійної програми

https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/12025/3opppolitol

ogiya2023magistr.pdf

2 – Мета освітньо-професійної програми

Професійна підготовка фахівців з політології за другим (магістерським) рівнем вищої

освіти, які володіють фундаментальними знаннями і практичними навичками, необхідни-

ми для ефективного здійснення політичної діяльності в органах державної влади, місцево-

го самоврядування, осередках політичних партій, громадських організаціях, засобах масо-

вої комунікації, застосовують інновації в дослідницькій та викладацькій діяльності в нау-

кових установах та закладах вищої освіти.

3 - Характеристика освітньо-професійної програми

Предметна область

(галузь знань,

спеціальність)

Галузь знань – 05 Соціальні та поведінкові науки

Спеціальність – 052 Політологія

Освітньо-професійна програма Політологія

Об’єкти вивчення: політичні відносини між акторами та інсти-

тутами на місцевому, національному та глобальному рівні

(politics, policy, polity), влада та урядування, політичні інститути

https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/12025/3opppolitologiya2023magistr.pdf
https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/12025/3opppolitologiya2023magistr.pdf

та процеси, політичні трансформації, публічна політика, світова

політика та політика окремих країн та регіонів.

Цілі навчання: набуття здатності розв’язувати складні задачі та

проблеми у політичній сфері та/або у процесі навчання, що пе-

редбачає проведення досліджень та/або здійснення інновацій та

характеризується невизначеністю умов і вимог.

Теоретичний зміст предметної області: нормативна та емпі-

рична політична теорія, політична методологія, порівняльна та

прикладна політологія, глобальні та регіональні студії, спеціальні

політологічні дисципліни.

Методи, методики та технології: кількісні та якісні методи до-

сліджень, технології та інструментарій аналізу політичної сфери.

Інструменти й обладнання: сучасне інформаційно-

комунікаційне обладнання, інформаційні ресурси та програмні

продукти, які застосовуються у практичній політичній діяльності

та дослідній роботі у сфері політичних наук.

Орієнтація

освітньо-

професійної

програми

Освітньо-професійна академічна з практико-орієнтованим навчан-

ням. Освітньо-професійна програма базується на загальновідомих

положеннях та результатах сучасних наукових досліджень із полі-

тичної науки.

Основний фокус

освітньо-

професійної

програми

Загальна (академічна) освіта в галузі політології. Акцент на фор-

муванні у фахівців компетентностей з використання концептів і

методик аналізу політики, виконання політико-організаційних,

експертно-аналітичних і консультаційних функцій в органах дер-

жавної влади та місцевого самоврядування, осередках політичних

партій, громадських організаціях, засобах масової інформації,

здійснення фахової педагогічної та науково-педагогічної діяльно-

сті в закладах освіти.

Ключові слова: політологія, політичне моделювання і прогнозу-

вання, політичні технології, регіональна політика, місцеве само-

врядування, геополітика, кратологія, європейська інтеграція.

Особливості

освітньо-

професійної

програми

Сприяння набуттю фундаментальних знань, вмінь та практичних

навичок з політичної діяльності.

Виробничі та переддипломна практики здобувачів вищої освіти

відбуваються в органах державної влади та місцевого самовряду-

вання, осередках політичних партій, громадських організаціях,

засобах масової інформації, закладах вищої освіти. Програми

практик передбачають участь у розробці проєктів програм регіо-

нального розвитку, у виборчих кампаніях, дослідженні громадсь-

кої думки, здійснення фахової педагогічної та/або науково-

педагогічної діяльності. У ході проходження практик здобувачі

вищої освіти не лише закріплюють отримані знання та формують

відповідні практичні уміння і навички, а також визначають місце

свого подальшого працевлаштування з урахуванням місцевих та

регіональних потреб, сучасного стану державотворення.

Важливим напрямом освітнього процесу є підготовка наукових

робіт, тез, статей, презентацій проведених досліджень та пропо-

зицій на науково-практичних конференціях, семінарах, інших на-

укових заходах.

4 – Придатність випускників

до працевлаштування та подальшого навчання

Придатність до

працевлаштування

Випускники (магістри) спеціальності Політологія мають можли-

вість виконувати професійну діяльність і обіймати посади:

– в органах державної влади та місцевого самоврядування (стру-

ктурні підрозділи, пов’язані з інформаційною діяльністю, ана-

лізом політики, розробкою, організаційним забезпеченням дія-

льності органів влади);

– посадові особи політичних партій та громадських організацій

(радник посадових осіб);

– працівники відділів (з реклами, зв’язків з громадськістю);

– прес-секретар, консультант (в апараті органів державної влади,

виконкомів органів місцевого самоврядування);

– помічник-консультант народного депутата України;

– експерт, аналітик в PR службах та рекламних агенціях;

– експерт, аналітик в агенціях, які займаються політичним кон-

салтингом;

– політичний оглядач в інформаційних агенціях та засобах масо-

вої інформації;

– керівник, організатор, засновник політичних та соціальних віт-

чизняних та міжнародних проєктів;

– викладач соціально-політичних дисциплін.

Магістр політології може займати первинні посади відповідно до

національного класифікатору України «Класифікатор професій»

ДК 003:2010 із змінами і доповненнями від 25 жовтня 2021 року

№ 810:

1141.1 Вища посадова особа (голова, генеральний секретар, секре-

тар, президент, лідер, керівник та ін.) політичної партії

2310 Викладачі закладів вищої освіти

2310.2 Інші викладачі закладів вищої освіти

2419.2 Фахівець із зв’язків з громадськістю та пресою
2419.3 Консультант (в апараті органів державної влади, місцевого

самоврядування)
2419.3 Помічник-консультант народного депутата України (члена

Національної ради)
2419.3 Радник (органи державної влади, місцевого самоврядуван-

ня)
2419.3 Спеціаліст державної служби (місцевого самоврядування)
2443.2. Експерт із суспільно-політичних питань
2443.2. Консультант із суспільно-політичних питань (в партіях та

інших громадських організаціях)
2443.2. Політичний оглядач
2443.2. Політолог

Подальше навчання

Академічні права

випускників

Можливість навчання за програми: 8 рівня НРК України, третьо-

го циклу QF-EHEA, 8 рівня ЕQF-LLL.


[…]


О
К

2

О
К

3

О
К

4

О
К

7

О
К

9

О
К

1
1

О
К

1
4

О
К

1

О
К

6

О
К

8

О
К

1
2

О
К

1
4

О
К

5

О
К

1
0

О
К

1
3

О
К

1
4

1
с

ем
ес

тр

ОК 2

ОК 3

ОК 4 +

ОК 7

ОК 9 + +

ОК 11

ОК 14 + + + +

2
с

ем
ес

тр

ОК 1

ОК 6 +

ОК 8 + + +

ОК 12 + +

ОК 14 + + + + + +

3
с

ем
ес

тр

ОК 5 + + + +

ОК 10 + + + + +

ОК 13 + + + + +

ОК 14 + + + + + + + + + +

3. Форма атестації здобувачів вищої освіти

Форми атестації здо-

бувачів вищої освіти

Атестація здійснюється у формі публічного захисту кваліфікацій-

ної роботи.

Вимоги до

кваліфікаційної

роботи та її

публічного

захисту

Атестація здобувачів вищої освіти здійснюється Екзаменаційною

комісією, до складу якої можуть включатися представники робо-

тодавців та їх об’єднань. Атестація здобувачів вищої освіти здій-

снюється відкрито і гласно.

Кваліфікаційна робота має передбачити самостійне розв’язання

складної задачі або проблеми у політичній сфері на основі фахо-

вих досліджень та/або здійснення інновацій.

У кваліфікаційній роботі не повинно бути академічного плагіату,

фальсифікації та фабрикації.

Кваліфікаційна робота має бути розміщена на офіційному сайті

або в репозитарії університету.

Документи, які

отримує випускник

на основі успішного

проходження

атестації

Документ встановленого зразка про присудження ступеня вищої

освіти магістр із присвоєнням кваліфікації магістр політології.

4. Матриця відповідності програмних компетентностей компонентам

освітньо-професійної програми

О

К
1

О
К

2

О
К

3

О
К

4

О
К

5

О
К

6

О
К

7

О
К

8

О
К

9

О
К

1
0

О
К

1
1

О
К

1
2

О
К

1
3

О
К

1
4

ЗК 01 + + + +

ЗК 02 + + + + +

ЗК 03 + + + +

ЗК 04 + + + + + + + +

ЗК 05 + + + + + +

ЗК 06 + + + +

ЗК 07 + + + + + + + + +

ЗК 08 +

ЗК 09 + + + + + +

ФК 01 + +

ФК 02 + + +

ФК 03 + + + + + + +

ФК04 + + + + + + +

ФК 05 + + + + +

ФК 06 + + + + + + + +

ФК 07 + + + + + +

ФК 08 + +

5. Матриця забезпечення програмних результатів навчання (ПРН)

відповідними компонентами освітньо-професійної програми

О

К
1

О
К

2

О
К

3

О
К

4

О
К

5

О
К

6

О
К

7

О
К

8

О
К

9

О
К

1
0

О
К

1
1

О
К

1
2

О
К

1
3

О
К

1
4

ПРН01 + +

ПРН02 + + +

ПРН03 + +

ПРН04 + + + + + + + +

ПРН05 + + + +

ПРН06 + + + + + + + +

ПРН07 + + + +

ПРН08 + + + +

ПРН09 + + + + + +

ПРН10 + + +

ПРН11 + + +

6. Вимоги до наявності системи внутрішнього забезпечення

якості вищої освіти

У Полтавському державному аграрному університеті функціонує система внут-

рішнього забезпечення якості освіти, яка передбачає здійснення таких процедур і за-

ходів:

1) визначення принципів та процедур забезпечення якості вищої освіти;

2) здійснення моніторингу та періодичного перегляду освітніх програм;

3) щорічне оцінювання здобувачів вищої освіти, науково-педагогічних і педаго-

гічних працівників закладу вищої освіти та регулярне оприлюднення результатів та-

ких оцінювань на офіційному веб-сайті закладу вищої освіти, на інформаційних стен-

дах та в будь-який інший спосіб;

4) забезпечення підвищення кваліфікації педагогічних, наукових і науково-

педагогічних працівників;

5) забезпечення наявності необхідних ресурсів для організації освітнього проце-

су, у тому числі самостійної роботи здобувачів вищої освіти, за кожною освітньою

програмою;

6) забезпечення наявності інформаційних систем для ефективного управління

освітнім процесом;

7) забезпечення публічності інформації про освітні програми, ступені вищої

освіти та кваліфікації;

8) забезпечення дотримання академічної доброчесності працівниками закладів

вищої освіти та здобувачами вищої освіти, у тому числі створення і забезпечення фу-

нкціонування ефективної системи запобігання та виявлення академічного плагіату;

9) інших процедур і заходів.

Основними вимогами до системи освіти та професійної підготовки є вимоги до

науково-педагогічних працівників, які забезпечують навчання здобувачів вищої осві-

ти другого (магістерського) рівня за освітньо-професійною програмою Політологія,

спеціальності 052 Політологія, зокрема:

– викладання навчальних дисциплін докторами наук, професорами, кандидатами

наук, доцентами, які мають відповідний стаж практичної, наукової та педагогічної

роботи;

– науково-педагогічні працівники, які забезпечують навчальний процес, повинні

періодично та своєчасно проходити стажування та підвищення кваліфікації;

– навчальні дисципліни повинні забезпечуватися методичними комплексами на-

вчальних дисциплін, що складаються з підручників, методичних розробок до семінар-

ських, практичних занять, методичних вказівок до самостійної роботи здобувачів ви-

щої освіти, екзаменаційних білетів, тестових завдань різної складності (для самопере-

вірки, для екзаменів, для тренінгів) тощо.

7. Перелік нормативних документів, на яких базується освітня програма

1. Закон України «Про вищу освіту» № 1556-VII в редакції від 16.01.2020 р. URL :

http://surl.li/kfvn (дата звернення 10.02.2023).
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