**РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК**
**на освітньо-професійну програму «Політологія»**
**другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 052**
**«Політологія» галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки**
**Полтавського державного аграрного університету**

Аналіз освітньої програми «Політологія» другого рівня вищої освіти підтверджує, що у ній узагальнено зміст вищої освіти, зокрема відображені цілі професійної підготовки, визначені загальні та фахові програмні компетентності, які має здобути фахівець у галузі політології.

Зміст освітньої програми має чітку, логічно побудовану структуру. Освітні компоненти програми становлять цілісну узгоджену систему та в сукупності дають змогу реалізувати заявлені цілі і програмні результати навчання. Їх перелік загалом є обґрунтованим і послідовним. Програмні компетентності, які складають основу освітньої програми, виходять із видів і завдань діяльності у сфері політології і публічної політики, мають практичну спрямованість і можуть бути використані у професійній та соціальній діяльності майбутніх магістрів політології.

Навчальний план підготовки бакалаврів освітньої програми «Політологія» цілком відповідає її завданням. Послідовність вивчення її компонентів, навчальний план та графік навчального процесу, перелік та обсяг обов'язкової і вибіркової компоненти відповідають структурно-логічній схемі підготовки магістрів спеціальності «Політологія», визначена роль кожного освітнього компонента у досягненні програмних результатів навчання. Освітня програма та навчальний план передбачають педагогічну практичну підготовку здобувачів вищої освіти другого рівня, що безпосередньо сприяє здобуттю умінь і навичок, необхідних для подальшої професійно-педагогічної діяльності.

Практична підготовка передбачає проходження здобувачами вищої освіти виробничої і переддипломної практики в місцевих органах державної влади, місцевого самоврядування, осередках політичних партій, громадських організаціях. Програми практик передбачають участь у розробці проєктів програм регіонального розвитку, у виборчих кампаніях, дослідженні громадської думки. Важливим напрямом освітнього процесу є підготовка

наукових робіт, тез, статей, презентації проведених досліджень та пропозицій на науково-практичних конференціях, семінарах, інших наукових заходах.

Отже, рецензована освітньо-професійна програма «Політологія» другого рівня вищої освіти за спеціальністю 052 «Політологія» галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки відповідає чинним вимогам, повністю розкриває інформацію про сферу її застосування, придатність випускників до працевлаштування і рекомендується до затвердження.

Неодмінною складовою практичної підготовки магістрантів спеціальності Політологія є вдосконалення умінь і навичок науково-дослідницької діяльності. Тому з метою конкретизації сфери наукових досліджень, пов'язаною з суто політологічною проблематикою, вважаю за доцільне ввести обов'язкову навчальну дисципліну «Методологія сучасних політологічних досліджень» замість обов'язкової навчальної дисципліни «Методологія наукових досліджень».

**Рецензент:**

Завідувач відділу правових проблем політології
Інституту держави і права ім. В. М. Корецького
НАН України,
доктор політичних наук, професор

І. А. Кресіна

Підпис: *Кресіна І.А.*
ПОСВИДЧУЮ
Вчений секретар Інституту
держави і права
ім. В.М. Корецького НАН України